Seleme Hatice bnt. Musa (ö. 437/1045), Cebre (ö. 446/1054),

Süveyte bnt. Abdulvfilıid el-Beceliyye (ö. 44711055), Hatice bnt.
Muhammed el-Bağdadiyye (ö. 460/1067) zikredilebilir.42

Ümmü'l-Fazl Biba bnt. Abdussamed, hicri beşinci asırda

naklettiği hadislerin ali isnadlı olması ile şöhrete kavuşan bir

kadındır. Biba cüzü olarak bilinen hadis cüzü ile tanınmıştır.
Talebeleri arasında hadis hafızı İbnu'l-Kayserani el-Makdisi (ö.
507/1113) ve Sahih-i Bu harf ravilerinen Ebu'l-Vakt (ö. 553/1158)

gibi önemli isimlerin olduğu Biba, doksan yaşını geçkin olarak

47811085 senesinde vefat e_tmiştir.43 Bu dönemde ali isnad sahibi
olarak tanınan bir diğer kadın ise Fatıma bnt. Hasan en-Nisabü

riyye' dir. Fatıma, Nişabur sfı:filerinden Ebu Ali ed-Dekkak'ın (ö.

405/1O15) kızı ve tasavvufa dair Risale' si ile bilinen Ebu'l-Kasım
el-Kuşeyri'nin hanımıdır. Ümmü'l-Benin künyesi ile tanınmış,

ibadete düşkün, saygın bir kadın olarak vasfedilmiştir. 480/1087

senesinde doksan yaşında vefat etmiştir.44 Aynı asırda yaşayan
bir diğer hanım hadisçi ise el-Katibe lakaplı Fatıma bnt. Hasan

el-Bağdadiyye'dir (ö. 480/1087). İbnu'l-Bevvab usülü ile hat
meşk eden Fatıma, yazısının dillere destan olması ile tanınmış,

resmi yazışmaları kaleme almış bir kadındır. Hadis alanında ali

isnada sahip olan Fatıma'nın talebeleri arasında Bağdatlı meşhur
muhaddis Ebu'l-Berekat el-Enmati (ö. 538/1143) ·de vardır.45

Hicri altıncı asırda Bağdat asıllı olup Nişabur' da yaşayan
Ümmü'l-Hayr lakaplı Fatıma bnt. Ali b. el-Muzaffer, Sahih-i

Müslim ravilerinden biri olarak tarihte yer almıştır. Özellikle

kadınlara ve çocuklara hadis rivayet etmesi ile bilinen Fatıma,
el-Ensab müellifi Sem'anl'nin de (ö. 562/1166) hocaları arasın

da yer almış olup 532/1137 senesinde doksan yedi yaşında vefat

42 Detaylı bilgi için Bkz., Bolelli, Nusrettin, Kadınlarm Hadis İlmindeki Yeri, 177 vd.

43 İbnu'l-İmad, Şezerdt, V, 331.

44 İbnu'I-İmad, Şezerdt, V, 348.

etmiştir.46 Bu asırda Müsnidetü Isfahan lakaplı Ümmü'l-Baha

Fatıma bnt. Muhammed el-Bağdadiyye ise, Sem'am ve İbn Asa

kir'in rivayette bulunduğu kadınlardandı. 539/1145 senesinde

doksan dört yaşında vefat etmişti.47 Ümmü'l-Baha'nın kızı Ta

. kiyye bnt. Ebi'l-Kasım da (ö. 541/1147) Isfahan'da Sem'am'nin

hadis dinlediği hanım hocalar arasında yer almıştır.48

Hicri altıncı asrın belki de en önemli ismi, hattatlığıyla da bi

linen, katibe lakaplı Fahru'n-Nisa Şühde bnt. Ahmed'dir. Erken

yaşta ilim halkalarına katılması Şühde'nin pek çok ali isnad elde

geçmiştir.50 Şühde, 574/1178 senesinde doksan ilci yaşında vefat
etmiştir.51

el-Ensab müellifi Sem'anl'nin et-Tahbfr adıyla neşredilen

mu' ceminde, yetmiş kadar hanım hocasının ismmin zikredildiği

ni görmekteyiz. Bu hanımların çoğu Isfahan' da olmakla birlikte

içlerinde Nişabur, Hemedan, Dımaşk, Buhara ve Belh gibi farklı

şehirlere nispet edilenler de vardır. Ortak vasıflan hadis eserle

rini rivayet etmenin yanı sıra takva sahibi ve ibadete düşkün ol

malarıdır. Sem'ani, hanım hocalarından sema, kıraat veya icazet

yoluyla hadis dinlediğini belirtmiştir.52 Bu hanımlar arasında

özellikle Fatıma bnt. Abdullah el-Cüzdaniyye'den söz edilmeli

dir. Fatıma, kendi döneminde, Isfahan'ın en iyi isnadlanna sahip

hadis alimi olarak bilinmekteydi. Taberani'nin el-Mu 'cemu 'l-Ke

bfr ve el-Mu' cemu 's-Sağfr'i ile Ebü Nuaym' ın Kitabu 'l-Fiten' ini

naklederdi. 524/1130 senesinde vefat etmiştir.53

Bu dönemde Endülüs'te Zeyneb bnt. Ebu'l-Hasen el-Mea:fiıi

(ö. 580/1184) babasından hadis icazeti alarak rivayette bulunan

muttaki bir kadın vasfıyla anılmıştır. Endülüslü kadın hadisçiler

arasında aynca, aynı zamanda kıraat alimi de olan Ümmü'l-Feth

Fatıma bnt. Ebi'l-Kasım Abdirralıman (ö. 613/1216), Zeyneb

bnt. Muhammed (ö. 615/1218), yedi kıraatı bilen Ümmü'l-İzz

bnt. Muhammed b. Ali b. Ebfı Gil.lib el-Abderi'nin (ö. 616/1219)

isimleri zikredilebilir. 54

Fatıma bnt. Sa'd el-Hayr (ö. 600/1204)da hicri altıncı asnn

dikkat çekici isimlerinden biridir. Babası Ebu'l-Hasan Sa'd, Be
.50 Şühde'nin Meşyeha'sı Rıfat Fevzi Abdülmuttalib tarafından tahkik edilmiş, el

Unıdetii mine 'l-fevtiid ve 'l-tistiris-sılıalı ve 'l-ğartiib fi Meşyehati Şiihde adıyla
neşredilmiştir. (Kahire, 1415/1994)

51 Şühde'nin biyografisi için bkz., Naciye Abdullah İbrahim, Miisnidetii'l-Jrak el
Ktitibe Şühde, Yahya Mahmud b. Cüneyd, Seyyidetii asrilıa el-Katibe Şiilıde.

52 Sem'ani, Tahbir, II, 395-435. Konuyla ilgili olarak Naciye Abdullah İbrahim,
tarafından "el-Mer' etü fi Meniihici'I Müerribin" başlıklı bir makale kaleme alınmıştır.

·babasına rivayette bulunan Fatıma but. Abdullah el-Cüzdaniyye
de vardır. Taberam'nin Mu 'cem'lerini, Ebu Ya'la'nın Müsned'ini

dinleyen ve nakleden Fatıma, Dımaşk ve Kahire'de hadis rivayet

etmiştir. 56

Fatıma el-Cüzdaniyye'nin bir diğer hanım ravisi Afife but.

Ahmed el-Isbahiiniyye'dir (ö. 606/1210). el-Farfüniyye nisbesi
ile de bilinen Afife, Isfahan ve Bağdat'ta hem aıı isnadlara ve

kıymetli icazetlere sab'ip olması ile tanınmış bir hadisçi hem
de fakih bir kadındır. '·Fatıma el-Cüzdaniyye'den Taberam'nin

Mu 'cem'leri ile Ebu Nuaym'ın Fiten'ini nakletmiş, kendisine

Müsnidetu Isfahan lakabı verilmiştir. İbn Nukta (ö. 629/1231)

ve Ziyauddiıı el-Makdis1 (ö. 643/1245) gibi dönemin önemli ilim

adaı:i:ııan Afife'den rivayette bulunmuşlardır.57

Ümmü'l-Müeyyed Zeyneb but. Ebu'l-Kasım el-Cürcam,

N!şaburlu fakih muhaddis bir kadındır. Kendi döneminin önde
gelen birçok ilim adamından icazetler almış ve aıı isnadlar elde ·

etmişti. İcazet aldığı hocaları arasında Keşşaf müellifi Zemahşeri

de (ö. 538/1144) vardı. Sahih-i Buhfirf'yi birçok tarikten dinle
ınişti. Kendisinden İbn Nukta (ö. 629/1231), Ziyaeddin el-Mak

dis1 (ö. 643/1245) ve İbnu's-Salah (ö. 643/1245) rivayette bulun

muştur. 91yaşında615/1218 senesinde vefat etınişfir.58

Dımaşk'ta tanınmış bir hadis aliıni olan Habakbak lakaplı

Ebu Muhammed Abdülvehhab b. Ali'nin (ö. 590/1194) kızla

n Kerime ve Safiyye hicri yedinci asrın önde gelen hadisçileri

55 Hatib Bağdadi, Ttirilıu Bağdad, XXI, 89.

56 İbn Asil.kir, Ttirilıu Dmıaşk, LXX, 25; Kandemir, "Fatıma bnt.

dulvehhab, Müsnidetü'ş-Şam olarak anılmış fakili ve muhaddis

bir hamın olup çok sayıda icazet ve rivayet sahibi olduğu bilin

mektedir. Ebu'l-Vak'ten Sahih-i Buhiirf icazeti almış, çok sayıda

hadis cüzünün tek ravisi olmuştur. Kırk seneden fazla hadis ri

vayeti ile meşgu~ olan Ümmü'l-Fazl'dan Münzirl (ö. 656/1258),

Ziyaeddin el-Makdisi, İbn Balaban (ö. 739/1339) gibi önemli

ilim adamları rivayette bulunmuşlardır. Kerime 641/1243 sene

sinde doksan beş yaşında vefat etmiştir. Sekiz cüzden meydana

gelen bir meşyehası vardır.59 Kız kardeşi Ümmü Hamza Safiyye

de doksan sene kadar yaşamış, sahip olduğu isnatlar ve icazetler

nedeniyle aranan bir ravi olmuş, 646/1248 senesinde vefat etmiş

tir.60 Aynı dönemde Bağdad şehrinde ise Acibe bnt. Ebu Bekr,

.sahip olduğu eşsiz icazetler ve ali isnadlarla şöhrete kavuşmuştu.

Dav'u's-Sabah lakaplı Aclbe'nin on cüzden müteşekkil bir meş

yehası vardı. Rivayet ettiği eserler arasında imam Şafü'nin Muh

telifıı 'l-Hadis'i ve Buhan'nin et-Tiirfhu 'l-Kebfr'i zikredilebilir.

Acibe, 64711249 senesinde doksan üç yaşında vefat etmiştir.61

Hicri yedinci asırda Sultan Selahaddin el-Eyyübl'nin toru

nu Fatıma bnt. el-Melik Muhsin Ahmed, hadis ve fıkıh alanın

da bazı eserler nakletmesi nedeniyle şöhrete kavuşmuş, alim ve

faziletli kadınlar arasında yer almıştır. Kendisinden Dimyatı (ö.

705/1306) gibi dönemin önde gelen ilim adamları rivayette bu

h:µı:inuşlardır. Ali isnadlara sahip olan Fatıma, 678/1280 senesin

de seksen bir yaşında Halep'te vefat etmiştir.62

Tarihu Dımaşk müellifi İbn Asakir'in torunlarından Fatıma

bnt. Ali b. el-Kasım Ümmü'l-Arab ed-Dımaşkiyye yedinci asırda

hadis ilıninde derinleşmiş, an isnadlara sahip bir hanımdı. İbn
Taberzed'den Gaylaniyyat'ı dinlemiş, Beyhakl'nin eI-Medhal'i-
59 İbnu'l-Ebbar, Telanile, IV, 263.

60 Zebebi, Siyer, XXIII, 270.

61 Zebebi, Tdrfhzı 'l-İslam, XIV, 581.

62 Zirikli, A 'lam, V, 130

HADİS ve KADIN 93

ni rivayet etmiştir. Kendisinden Mizzi (ö. 742/1341), Dimyat!
gibi ilim adamları rivayette bulunmuş, Zehebl'ye de rivayetle

rinin icazetini vermişti. 683/1284 senesinde seksen beş yaşında

vefat etmiştir.63 Yedinci asırda Dımaşklı kadın muhaddislerden
biri de Ümmü'l-Hayr Sittu'l-Arab bnt. Yahya b. Kaymaz ed-Dı

maşkiyye'dir. Mizzi'nin kendisinden rivayette bulunduğu bir ka-.
_ dındır. Zehebl'nin icazet aldığı hanım hocalarından biridir. Uzun

yıllar hadis rivayet etme imkanı bulan Sittu'l-Arab, seksen beş

yaşında 684/1285 senesinde vefat etmiştir.64 Emetu'l-Hak Şa
miyye bnt. Ebu Ali el-Hasen b. Muhammed de aynı dönemde ali

isnadlara sahip bir had!s şeyhi olarak tanınmış, Dımaşk, Mısır ve

Şeyzer'de hadis rivayet' etmiş bir hanımdır. Babasının şöhretine
' binaen Bintü'l-Bekri olarak tanınırdı. Daha önce ismi geçen Afi-

fe el-Farraniyye'den icazeti vardır. 685/1286 senesinde seksen

yedi yaşında vefat etmiştir.65 Dımaşk'ta çok sayıda talebesi ile
bilinen, ali isnadlara sahip, abid ve zahit bir hanım olarak Ümmü

Alımed Zeyneb bnt. Mekki b. Ali el-Harrani de Afife'nin öğren

cilerindendi. Doksan dört yıl yaşamış, altmış sene hadis rivayet
etmiştir. Mizzi, Dimyatı gibi dönemin ilim adamları kendisin

den rivayette bulunmuşlardır. Hadisçi kimliğinin yam sıra fakih

olarak da anılan Zeyneb, 68811289 senesinde Dımaşk'ta vefat
etmiştir. 66

Zehebi'nin. (ö. 748/1348) hanım hocaları arasında yer alan

Ümmü Muhammed Zeyneb bnt. Ali b. Alımed el-Vasıti, bazı ha

dis cüzlerinin icazetlerine sahip saygın, abid bir hanımdı. Zehe
bi'nin hocalarından İbnu'z-Zerrad'ın annesiydi. Zeheb!, Zeyne

b'in benzerine az rastlanır bir alim olduğunu ifade etmiştir. Zey

neb, doksan yaşında 695/1296 senesinde vefat etmiştir.67 Zehe-

63 Takiyuddin el-Filsi, Zeylü ~-Ta!,,yid, II, 388-389.

64 Zeheb!, Tiirilızı'l-İslcim, XV, 519.

65 Zeheb!, Tiirilızı 'l-İsliim, XV, 542.

66 Zirikli, A 'lam, III, 67.

Hicri dokuzuncu ve onuncu asır meşhur ilim adamlarından

Suyüt1 de (ö. 911/1505) pek .çok kadın hocadan ders almış ve

rivayette bulunmuştur. Yüz doksan beş hocasının biyografisinin

olduğu el-Müncem fi 'l-Mu 'cem adlı eserinde kırk hanım hoca

sından söz etmiştir. Bu hanımlardan Kemaliye bnt. N ecmüddln

Muhammed el-Mercanı (ö. 866/1461), Hatice bnt. Abdurrah

man en-Nüveyri (ö. 870/1465), Ümmü Hani bnt. Nfuuddln (ö.

871/1466)ve Asiye bnt. Carullah'ın (ö. 87311468) isimlerine yer

vermelde yetinelim. 78

Hicri onuncu asır kadın hadisçileri arasında Mısır' da yaşa

yan Ümmü '1-Hena bnt. Muhammed de bulunur. Hadis rivayeti ile

iştigal eden Ümmü'l-Hena Kadı Nasiruddrn el-Bedram'nin kızı

dır. Faziletli bir kadın şeyh olarak anılmış, Kahire'de 911/1505

. senesinde vefat etmiştir.79 Bu asrın fakfu muhaddis hanımların

dan biri de Hatice bnt. Muhammed el-Beylünl'dir. Ailesi Şafü

olmasına rağmen kendisi bir Hanefi fakiliiydi. Aynı zamanda

dönemin Sahih-i Bu harf ravilerindendi. Halep'te yaşayan Hatice

930/1523 senesinde vefat etmiştir.80

Hicri on birinci asırda yaşayıp on ikinci asrın başında vefat

eden Kureyş bnt. Abdülkadir et-Taberiyye, Mekkeli hanım hadis

çiler arasında zikredilebilir. Babası başta olmak üzere dönemin

bazı ilim adamlarından ders almış bir hanımdır. Hadis alimi ola